s (ftâmara Ülimiripal òt (íã&tawl
«ilCIPAL DE CASCAVEL ^orw,Á ^ ^ „A „ Â T À
iem^^jSi/Ü ESTADO DO PARANÁ

Kíeiãe S. Mayer
CfS/etora da Plar.ário e Apoio a Sessôas *^ CT ""}

PROJETO DE LEI N° ^ ^ DE 2013
(Autores: Vereador Vanderlei Augusto da Silva/PSC e Vereador João Paulo de

Lima/PSD)

DENOMINA DE "NELSON EMÍLIO
MENEGATTr UM BEM PÚBLICO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, aprova:

Art. Io Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a denominar de
"Nelson Emílio MenegattT um próprio público no Município de Cascavel, ainda sem
denominação.

Art. 2o O Poder Executivo fica autorizado a confeccionar uma placa com
o nome do homenageado para ser afixada no local indicado nesta Lei.

Art. 3? Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Palácio José Neves Formighieri, 61° aniversário de Cascavel.
Em 20 de março de 2013.

VanderíeAAu£jteto"3a Silva João Pa$Iq\de Lima
Vereador)!PSD

Exposição dos Motivos

O agropecuarista, senhor Nelson Emílio Menegatti, nasceu em Erechim-RS, em
20/04/1936; pioneiro, casado com Idalina, pai de Luiz Menegatti, João Menegatti e
Simone Menegatti. Chegou a Cascavel-PR em 1961, iniciando suas atividades na
região como madeireiro. Começou a trabalhar no setor rural em 1977, marcando a
história do município e do Sindicato Rural.

Nelson Menegatti foi fundador e presidente da ACIC - Associação Comercial e
Industrial de Cascavel, fundador da Coopavel, esteve á frente do SindicatoRural
Patronal por sete gestões, de 27/10/1988 a 24/05/2010, lutando com temas
polêmicos e espinhosos, como a regulamentação de transgênicos e a Reforma do
Código Florestal. Foi por três vezes presidente do Tuiuti Esporte Clube. Durante 12
anos, foi delegado da FIEP - Federação das Indústrias do Estado do Paraná e também

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara municipal òt totauri
ESTADO DO PARANÁ

foi vice-presidente FAEP - Federação da Agricultura do Estado do Paraná. Menegatti
foi ainda presidente do SESI/SENAI/PR, juiz classista patronal da Junta de
Conciliação e Julgamento de Cascavel e diretor e um dos fundadores do Sicoob. Era o
presidente atual do Autódromo Internacional de Cascavel - ZilmarBeux, onde lutou
incansavelmente pelos interesses desse local.

Devoção, honestidade e bom-humor eram palavras que descreveram Nelson
Menegatti. Apreciador de chimarrão e churrasco, deixava lições de vida por onde
passava. Lutou mais 30 dias em um hospital de Cascavel contra uma infecção
generalizada e uma insuficiência renal. Faleceu na madrugada do dia 16/11/2012,
aos 76 anos de idade, deixando sua esposa Idalina, os três filhos e cinco netos.

Dessa forma, propõe-se a esta Casa de Leis, como forma de reconhecimento a
este pioneiro e agropecuarista, que tantos serviços prestou a nossa cidade, que seu
nome seja eternizado, por meio da denominação de um próprio público em nosso
Município, sendo esta a homenagem ideal a este homem que tantos serviços públicos
prestou a esta cidade.

oecfficM©-
ilva

CKMN

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021- Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 -www.camaracascavel.pr.gov.br -e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br